Rexq; patrem, hoc eſt, officium regis pugnatem
expugnanit. Mycenida, iphigeniam, mycenæam.
Mycenæ autem urbs eſt Peloponesi: a Mycenæo
Spartonis filio: ac phoronei fratre dicta. Ergo ubi
ut cygni neptuni filii: cuius corpus nulla ex parte
poterat uulnerari: metamorphosin cum ſuperiore
conectat poeta: multa prænarrat, ac primum famæ
aulam deſcribit: deinde aductum græcorum ad lit-
tus troianum, tum Proteſilai cædem: qui primus
egredi in littus troianum ausus ab hec ore fuit iter
fectus. Phœbes, dianæ. A tergo, a puppi. Phry-
gia harena, littore troiano. Orbe locus medio, fa-
mæ ædium elegans deſcriptio. Triplicis mundi.
in tris partes diuisi. Cælum, mare, & terram, ſive tri-
bus partibus constantis, cælo, aqua, & terra. Viſq;
aliquo in loco. Absit, diſtet. Regionibus, regio-
num multarum ſpatio. Fama tenet, habitat fama
autem incorpoream: tanq; corpus habetem deſcri-
bit. Legit, elegit. Summa in arce, in arcis ſum-
mitate. Innumerous aditus, innumerabiles & inſi-
nitos ingressus. Et nullis inclusit limina portis.
ianuas ædium famæ ſemper ait patere: nec unq; clu-
di cum nullæ inſint: Qualia depelagi, qualia in-
quit eſſe ſolent murmura ab undis pelagi uenien-
tia. Increpuit, crepare & ſtrepere fecit. Commen-
ta, ſicta ſic Verg. Tam ſicti prauiq; renax q̄ nuncia ue-
ri. Confusa, obſcura: quæ diſſiculter percipi poſ-
ſunt. Vacuas aures, ociosas. Illic credulitas, famæ
comites enumerat poeta. Conſternatiq; timores
ab effectu, q̄ conſternatos atq; perturbatos homi-
nes reddant. Seditioq; recens, nouus tumultus.

Suſuri, murmura. Ipsa quid in cælo, fama in-
quit omnia quæcumq; in muſido aguntur uidet.

In totum orbem, de iis quæ in toto orbe agun-
tur. Fecerat hæc notum, uulgauerat. Hostis ad
eſt, hostes adueniunt: Fataliter, ex fatorum lege.

Proteſilae cadis, proteſilaus Iſiphylī fuit filius: ac
Laodomiæ Acaſti filiæ maritus: qui græcorum pri-
mus in littus troianum egredi ausus: ab hec ore fu-
it interfectus. Stant magno, conſtant, quia fortissi-
muſ uirum amiferunt. Fortesq; animæ, conſtant.
uerbum eſt ſubaudiēdum. Nec cognitus hector,
conſtat magno, ſubaudiatur, eſt eni ordo & ſenſus:
& hector non cognitus magno conſtat græcis. Si
enim cognitus fuſſet: facile illum uitaslet Proteſila-
us. Achæica dextera, græcorum uires: quauis
ad achillem & aiace alludere uideatur: qui multos
ex troianis interfecerunt. Signata, infecta ſanguine ſu-
ne ſubaudiatur.

Famæ
ædium
deſcri-
ptio

Proteſi-
lae cæ-
des,

cygnus
in autē

Proles neptunia cygnus; tandem ad cygni metamorphosin id quod a principio libri intendebat poeta pertinet. Nam Cygnus neptuni filius: quod dono patris nullo ferro posset vulnerari: achillis impetum expectare aulus est: a quo saepius hasta frustra percussus: cu ferri acies corpore illius retunderetur: tandem correptus & strangulatus est: quem cum achilles spoliare uellet: arma sine corpore fuisse relicta animaduertit. nam pater neptunus illum in autē cygnum iā cōmutarat: Stabat erectus erat. Peliacæ cuspidis. pelias hasta achilis dicta est: a pelio monte: ex quo fuerat recisa. unde peliacus declinatur. Equos præflos. colla canentia. hoc est pressa & onerata iugo colla albentia habentes. est enī synegdoche: maxime huic poete familia xis. Hactenus æacides. locutus est subaudiatur.

Vt hebeti. tanq hebeti & obtuso: nō autē acuto.

Cassis. galea. Caua parma. cōcauum scutū. De cor. pulchritudo. ornamentū. Mars quoq ob hoc. propter decorum: ut ornatus uideatur: non autem ut protegatur: Indistinctus. inuulneratus. Est ali quid. modeste genus suum ostendat cygnus: ac matris achilis anteponit. Nereide. thetide nympha nerei filia. Sed qui nereaque ex eo subaudiatur. est autem neptuni periphrasis: Terga nouena. nouē tergora & pelles. Decimo orbe. decimo tergore. Moratum est: retentum est: atq remoratum.

Sincerumq fuit. integrum. Apertum. nudatum: Et se præbentem. se hastæ opponentē. Distringere. vulnerare. Circo aperto. spacio. in circulo autē uenationes exhibebantur. Phœnices uestes. purpureas: quibus maxime agrestes tauri inharenai itabantur. Elusa. irrita & uana. Ergo. affectui & indignationi seruit hæc dictio ergo. Indignatus enim Achilles q cygnus acuta hastæ cuspede vulnerari non possit: Cum maxima uero indignatione in dextræ iuæ debilitatem causam refert.

Lyrnesia mœnia. Lyrnesus urbs troadis: quam græci diripuerunt: Undeq Briseida rapuit Achilles.

Solus e. hionias. corrupte quidem sic legitur eorum culpa: qui sibi omnia permittunt in iis in uerendis: quæ in priscis exemplaribus descripta non peripiunt. Cum enim quainam Ouidius Aetionias thebas uocaret: minus intelligenter homines & imperiti & temerarii: nō solum ætionias in echionias inuerterunt: sed hoc quoq nomen Solus ex commido suo ascripserunt: ignorantes echionias thebas in bœotia esse: quæ pro græcis contra troianos steterunt: ut aperte in secundo iliados narrat Homerus. quas autem se iactat expugnasse Achilles in Cilicia sunt: ætioniae dictæ ab ætione Andromaches patre: quem ab Achille interfecit thebenq urbem Ciliciæ excelsam fuisse depopulatam apud homerum Andromache ipsa conqueritur. Thebæ autem multarum urbium est nomen. Si quidem & in ægypto & in bœotia: & in Cilicia: & in Syria & in Ionia iuxta miletum: & in attica: & in thessalia Phthiotide & in Italia thebæ fuerunt. Thebæ sane Ciliciæ pro troianis contra græcos atrox sumpserunt. Purpureus caycus. fluuius est Myriæ caycus: q regionem græci deuastarunt: ne troianis ferre auxilium posset. Cæde populari occisione populi sui.

Littora. iam leto proles neptunia cygnus Mille uiros dederat, iam currus stabat achillis. Totaq; peliacæ sternebat cuspidis ictu Agmina: p; acies aut cygnū aut hectora q; res Congreditur cygno. decimum dilatus in annū Hector erat. tum colla iugo canentia presios Exhortatus equos currum d: rex in hostem. Concutiensq; iuis uibrantia tela lacertis: Qui quis es o iuuenis dixit: solamen habeto Mortis ab æmonio quod sis iugulatus achille. Hactenus æacides. uocē grauis hasta secuta est. Sed q;q certa nullus fuit error in hasta: Nil tamen emissi profecit acumine ferri. Vtq; hebeti pectus tantūmodo contudit ictu. Nata dea (nam te fama prænouimus) inquit Ille: quid a nobis uulnus miraris abefie? (Mirabatur enim) non hæc quā cernis equinis Fulua iubis cassis. nec onus caua parma sinistra Auxilio mihi sunt. decor est quæsitus ab istis. Mars quoq ob hoc cape arma solet. rōuebit Tegminis officiū tamē indistinctus abibo. (oē) Est aliquid non esse satum nereide: sed qui Nereaque & natas & totum temperat æquor. Dixit: & hasturum clypei curvamine telum Misit in æacidē: quod & æs & proxima rumpit. Terga nouea bou. decimo tñ orbe moratu est. Excipit hoc heros. rursusq; trementia forti Tela manu torsit. rursus hinc uulnere corpus Sincerumq fuit. nec tertia cuspis apertum Et se præbentem ualuit distringere cygnum. Haud secus exarsit: q circo taurus aperto. Cum sua terribili petit irritamina cornu Phœnices uestes. elusaq; uulnera sentit. Num tamen exciderit ferrum: cōsiderat hastæ. Hærebatur ligno. manus est mea debilis ergo? Quiaq; ait ante habuit uires effudit in uno? Nam certe ualuit: uel cum lyrnesia primum Mœnia deieci: uel cum tenedonq; suoq; Aetionias impleui sanguine thebas. Vel cum purpureus populari cæde caycus